San Juan de Pasto, digiembre 19 de 2018

Sefor
JUEZ DEL CIRCUITO DE LA CIUDAD DE PASTO (REPARTO)
ESD.

ASUNTO: Solicitud de amparo de tutela con MEDIDA PROVISIONAL

Yo JESUS DAVID ACHICANOY MARTINEZ, mayor de edad, vecino de esta
ciudad, identificado con Cédula de Ciudadania No, 98377917 de Pasto, acudo a
su Despacho para instaurar ACCION DE TUTELA en contra de la COMISION
NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL Y DE LA FUNDACION UNIVERSITARIA DEL
AREA ANDINA, con el fin de obtener del Sefior Juez constitucional. el amparo de
mis derechos fundamentales.

El fundamento de mis pretensiones radica en los siguientes

LHECHOS

1. La Comision Nacional del Servicio Civi, CNSC, mediante acuerdo No.
2016100000 del 28-07-2016, convocoé a Concurso abierto de méritos para proveer
definitivamente los empleos vacantes de la planta de personal pertenecientes al
Sistema General de Carrera Administrativa de las Empresas Sociales del Estado,

objeto de la presente Convocatoria, “Convocatoria No. 426 de 2016 — Primera
Convocatoria E.S.E"

2. Me inscribi en la mencionada Convocatoria, aspirando al empleo cuyas
caracteristicas son: Nivel: Profesional; Denominacion: Profesional Especializado
Area Salud; Entidad: E.S.E. HOSPITAL UNIVERSITARIO DEPARTAMENTAL DE
NARINO; Coédigo OPEC (Oferta Publica de Empleos de Carrera): 11693
Codigo empleo: 242; Grado: 11; Nimero de vacantes: 5

3. La primera fase del proceso de seleccién, una vez hecha la inscripcion, es la
Verificacion de Requisitos Minimos. Tales requisitos para el empleo al que
aspiro, son tal como consta en el anexo que adjunto a esta tutela, los siguientes;
en “Estudio: Titulo profesional en Medicina del area del nlcleo basico del
conocimiento en Medicina, litulo de Postgrado en la modalidad de Especializacion

en areas relacionadas con las funciones del cargo y matricula o tarjeta profesional
en los casos requeridos por la Ley.”

“Experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia profesional
relacionada”
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4. Fui ADMITIDO al Concurso, pues cumplf los requisitos minimos ‘exigidos para el
empleo.

9. Luego, dentro del proceso de seleccion, se llevo a cabo la aplicacion de
pruebas escritas, hecho que tuve lugar el dia 23 de septiembre de 2018.

Dichas pruebas fueron tres (3): Competencias Basicas Generales, de caracter
Eliminatorio y con un peso porcentual del 20%; Competencias Funcionales,
tambien de caricter Eliminatorio y con un peso porcentual del 40%: vy
Competencias Comportamentales. de caracter Clasificatorio y con un peso
porcentual del 20%. Es decir, las tres pruebas juntas, tienen un peso porcentual
del 80%, dentro de todo el proceso de seleccién,

En este punto, considero oportuno Sefior (a) Juez, sefalar, que en las tres
pruebas, can el 80% ya evaluado y ponderado, me encontraba ocupando un

puesto dentro de los cinco (5) primeros, entre todos los aspirantes a las cinco
(5) vacantes ofertadas.

6. Posteriormente, se realizo la prueba de Valoracion de Antecedentes, de
caracter Clasificatorio y con un peso porcentual del 20%, para completar asi, el
100% de todo el proceso de seleccidn. Segun el articulo 39 del precitado
Acuerdo que regula Ia Convocatoria, la prueba de Valoracién de
antecedentes, “tiene por objeto la valoraciéon de la formacion y de la
experiencia acreditada por el aspirante, adicional a los requisitos minimos
exigidos para el empleo a proveer,.........".

El articulo 40 del Acuerdo, se refiere a los Factores de Mérito para la Valoracidn
de Antecedentes: “Los factores de meérito para la prueba de Valoracién de
Antecedentes, seran: educacién y experiencia. La puntuacién de los factores
que componen la prueba de Valoracién de Antecedentes. se realizara sobre las
condiciones de los aspirantes, que excedan los requisitos minimos previstos para
el empleo.”

En esta prueba, obtuve un puntaje muy bajo con relacion a los puntajes de los
demas aspirantes (tan solo de 2,00 puntos dados por el factor educacion, pues en
el factor experiencia obtuve 0,00), lo que condujo a que perdiera mi posicion
dentro de los cinco (5) primeros que tenia hasta ese momento. La razén fue que
no validaron mi experiencia profesional y profesional relacionada
adicionales que acredité cuando me inscribi al concurso, En los resultados
detallados de esta prueba, en lo que concierne al factor experiencia, para todos
los certificados que acredité, me colocaron lo siguiente: Estado: “No valido™
Observacion: " Para la presente Etapa de Valoracidn de Antecedentes, no se
valida el documento aportado toda vez Que no es posible contabilizar la
experiencia profesional dado que el aspirante no aporta Tarjeta Profesional u otro
documento para acreditar inscripcion o registro profesional, incumpliendo lo
establecido en la Ley 1164 de 2007."

7. Ante este resultado y por la observacion mencionada, interpuse una
reclamacion en los términos del Acuerdo que regula la Convocatoria, en el
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articulo 45, toda vez que consideré que el motivo por el cual no validaron mi
experiencia, corresponde a una causal que puede ser subsanada. En e
aplicativo que la Comisién Nacional de! Servicio Civil habilitd para interponer la
reclamacion, ademas de disponer de un espacio para redactarla, el aplicativo
tambieén permite subir un archivo o documento, con el cual poder sustentar la
reclamacion. En el texto de la misma, que anexo a la presente Accion de Tutela,
argumente que mi Inscripcién como Médico expedida por el Instituto
Departamental de Salud de Narifio, esta fechada el dia 27 de mayo de 2008, tal
como consta en el documento que adjunté en la reclamacion y gue también anexo
a la presente Accidn de Tutela. Solicité por tanto, en mi reclamacion, se tenga en
cuenta este documento para que me sea validada la experiencia adicional que
acredité al momento de la inscripcion al concurso de méritos.

8. Recibi la respuesta a esta reclamacion, el dia 1 de diciembre de 2018, la cual,
en lo que respecta al factor experiencia, fue muy desafortunada, v comg el
Acuerdo estipula que contra la respuesla a la reclamacion no procede recurso

alguno, me veo en la necesidad imperiosa de interponer la presente Accion de
Tutela.

9. La respuesta completa a mi reclamacion en lo que respecta al factor
experiencia, que anexo a la presente Accion de Tutela, menciona en sus apartes
que conciernen al asunto en cuestion: ... , & procedio a valorar la
experiencia aportada como Auditor en Salud en EMSSANAR ESS, con el
proposito de dar cumplimiento al requisito minimo exigido, correspondiente a
24 meses de experiencia profesional relacionada. Se validdo el tiempo
anteriormente sefialado en el Folip 2."

En otro aparte, menciona: “......., no fue posible asignar puntuacién al tiempo de
experiencia adicional debido a que no aporto la tarjeta profesional obteniendo
como puntaje 0,00 para dicho ltem. Es por esto que, se hace preciso aclarar que
atendiendo a la Ley 1164 de octubre de 2007, por el cual se dictan disposiciones
en materia del Talento Humano en Salud, y segun lo establecido en el articulo 18,
en el caso de las disciplinas académicas o profesiones relacionadas con el
Sistema de Seguridad Social en Salud, la experiencia profesional se computara a
partir de la inscripcién o registro profesional, por tanto, al no aportar la tarjeta o
matricula profesional no es posible contabilizar |a experiencia para generar
puntuacion en lo que respecta al Factor de Experiencia en la presente Etapa de
Valoracion de Antecedentes.”

En el siguiente apartado, menciona: “...... con respecto a la solicitud de validacion
del certificado de Educacion adjunto a la presente reclamacién en |a Etapa de
Valoracion de Antecedentes, es necesario recordarle que "el cargue de
documentos es una obligacién a cargo del aspirante y se efectuara Unicamente a
traves del Sistema de Apoyo para la Igualdad, el Mérito y la oportunidad (SIMQ),
antes de la inscripcion del aspirante. Una vez realizada la inscripcion 1a
informacion cargada en el aplicativo para efectos de la Valoracién de los
Requisitos Minimos y la Prueba de Valoracion de Antecedentes es inmodificable.”






En el sigulente apartado, menciona: “Los documentos enviados o radicados en
forma fisica o por medios distintos al SIMO, o los que sean adjuntados o cargados
con posterioridad a la inscripcion no seran objeto de analisis, de conformidad con
el articulo 21 del Acuerdo 20161000001276 de 2016."

10. Con respecto a esta respuesta, muy desafortunada para mi, encuentro Sefior
(a) Juez, varias inconsistencias que son las que me han llevado a instaurar la
presente Accion de Tutela. En primer lugar, me resulta incomprensible e
incoherente la respuesta de la Fundacion Universitaria del Area Andina, al validar
mi experiencia profesional relacionada de 24 meses en |3 Etapa de Verificacién de
requisitos minimos, pero no me valida mi experiencia adicional en la etapa de
Valoracidn de Antecedentes,

En segundo lugar, con relacién al hecho que no aporte Tarjeta Profesional para
obtener puntuacion en mi experiencia adicional, me amparo Sefior (a) Juez, en el
articulo 17 del Acuerdo que regula esta convocatoria (20161000001276 de 20186),
y en el articulo 2.2.2.3.7 del Decreto 1083 de 2015, los cuales mencionan: “En el
caso de las disciplinas académicas o profesiones relacionadas con el
Sistema de Seguridad Social en Salud, la experiencia profesional se
computara a partir de la inscripcién o registro profesional”. Es necesario
recordar que adjunté la mencionada inscripcion de que habla la norma, en la
oportunidad prevista para la reclamacion que formulé a la Fundacién Universitaria
del Area andina. Como puede verse, no menciona la Tarjeta Profesional.
Considero en este punto, oportuno y pertinente aclarar lo siguiente: si poseo
Tarjeta Profesional, por lo tanto, cumplo con el requisito sefialado en el numeral
2.) del articulo 18 de la Ley 1164 de 2007, que menciona: "Estar cerlificado
mediante la inscripcion en el Registro Unico Nacional del Talento Humano en
Salud.” Mi Tarjeta Profesional, de la cual anexo una copia a la presente Accion de
Tutela, tiene fecha de expedicion el 4 de octubre de 2012. Esta fecha es posterior
a la mayor parte de la experiencia adicional que acredite, por lo gue si la adjuntaba
al momento de la inscripcién en la convocatoria, dicha experiencia no seria tenida
en cuenta, En cambio, mi Inscripcidn como Médico en el Instituto Departamental
de Salud, como ya lo mencioné, tiene como fecha el 27 de mayo de 2008, que es
anterior a la experiencia adicional que acredite, por lo cual, dicha experiencia seria
valida amparandome en la normatividad antes citada, por lo que la adjunté en la
reclamacian.

En tercer lugar, con relacion a la parte de la respuesia que menciona: “........con
respecto a la solicitud de validacion del certificado de Educacién adjunto a la
presente reclamacion en la Etapa de Valoracion de Antecedentes,......... ", se

ve claramente que no es acorde con la realidad, pues la Fundacion Universitaria
del Area Andina, considera mi Inscripcién como Médico en el Instituto
Departamental de Salud de Narifio, como un certificado de Educacion,
cuando en realidad es un documento por medio del cual el Instituto ha verificado y
me dice que cumplo con los requisitos exigidos para ejercer la profesién de
Medico y Cirujano en el Departamento de Narifio. A este respecto, el articulo 17
del Acuerdo que regula la convocatoria, define el concepto de Educacion asi:
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“Entendida como la serie de contenidos tedrico-practicos adquiridos
mediante formacién académica o capacitacién.” Queda muy claro entonces,
gue mi Inscripcion en el Instituto, NO es de ninguna manera un certificado de
Educacion, como lo argumento la Universidad en su respuesta.

Ahora bien, en la parte de Ia respuesta que menciona: "Una vez -realizada la
inscripcion la informacion cargada en el aplicativo para efectos de la Valoracion de
los Requisitos Minimos y la Prueba de Valoracién de Antecedentes es
inmodificable.” Ante esto debo sefialar que [a informacion que cargué en el
aplicativo al momento de la inscripcién al concurso, para acreditar mi Educacion y
Experiencia, para ser evaluada en |a etapa de verificacion de requisitos minimos
y en la Prueba de Valoracion de Antecedentes, es la misma que se encuentra
cargada en este momento, por tanto, NO ha sido modificada y esto, Sefior (a)
Juez, lo puede verificar tanto la Fundacion Universitaria del Area Andina como la
Comision Nacional del Servicio Civil.

Finalmente, en la parte de la respuesta que menciona: "Los documentos enviados
0 radicados en forma fisica o por medios distintos al SIMO, o los gue sean
adjuntados o cargados con posterioridad a |a inscripcion no seran objeto de
analisis, de conformidad con el articulo 21 del Acuerdo 20161000001276 de
20186."

Con relacion a esto, me amparo en lo que dice el articulo 20 del Acuerdo de |z
convocatoria, en su Ultimo parrafo: "No se aceptaran para ningun efecto legal los
titulos, diplomas, actas de grado, ni certificaciones de estudio o experiencia
gue se aporten por medios distintos al aplicativo SIMQ, o cargados o modificados
con posterioridad & la inscripcion en esta Convocatoria, o en la ‘oportunidad
prevista para las reclamaciones frente a los resultados de verificacion de requisitos
minimos o de valoracion de antecedentes.”..........

Como se puede ver claramente Sefior (a) Juez, este articulo nos dice los tipos de
documentos que no se pueden cargar o modificar con posterioridad a la
inscripcion en la convocatoria o en la oportunidad de las reclamaciones:
pero como vimos anteriormente, mi Inscripcion como Médico en el Instituto
Departamental de Salud de Narifio, NO es un titulo, ni diploma, ni acta de
grado, ni certificacion de estudio o experiencia, por lo tanto, el precitado
articulo 20 del Acuerdo, nos permite colegir o inferir que mi Inscripcion en el
Instituto Departamental de Salud de Narifio, es un documento que Sl lo podia
adjuntar en la reclamacién que interpuse frente a los resultados de |3 valoracion
de antecedentes. Ademas de lo anterior, no se puede considerar que el
documento que adjunté en la reclamacion, se haya hecho posterior a la Inscripcion
en la convocatoria, o hecho de forma extemporanea, toda vez que lo hice dentro
de los términos o en la oportunidad prevista para la reclamacion, como lo estipula
el Articulo 45 del Acuerdo, que en uno de sus apartes dice; “El plazo para
realizar las reclamaciones es de cinco (5) dias habiles contados a partir del
dia siguiente a |la publicacion de los resultados, en los términos del articulo
13 del Decreto Ley 760 de 2005. La etapa de reclamaciones se extendié desde el
dia 6 de noviembre hasta el 13 de noviembre de 2018. Presenté mi reclamacian el
dfa 12 de noviembre, con el No. 173721001,
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Por Gltimo, debo resaltar el hecho de que los motivos que dieron lugar a la
instauracion de la presente Accidn de Tutela, tal como se relaté en los HECHOS,
solo atafien AL FACTOR EXPERIENCIA de la Prueba de Valoracién de
Antecedentes, ya que en lo que concierne al factor Educacion, no tengo Sefior (a)
Juez, ninguna objecion, pero de todas maneras, anexo a g presente Accion de
Tutela, la respuesta completa a la reclamacion que interpuse frente a los
resultados de la Prueba de Valoracion de Antecedentes.

. DERECHOS VULNERADOS

Teniendo en cuenta lo narrado en los HECHOS, considero que la Comision
Nacional del Servicio Civil y la Fundacion Universitaria del Area Andina, me han
vulnerado los siguientes Derechos Fundamentales:

Derecho Fundamental al debido proceso: Por todo lo relatado anteriormente. se
puede evidenciar que la respuesta a la reclamacion que interpuse frente a los
resultados de la Prueba de Valoracion de Antecedentes, en lo Que concierne al
factor experiencia, esta cargada de inconsistencias, vicios de caracter
administrativo, tales como:

En primer lugar, validar mi experiencia profesional relacionada en |a etapa de
Verificaciéon de Requisitos Minimos, pero no validar mi experiencia tanto
profesional relacionada adicional como profesional adicional en la Prueba de
Valoracion de Antecedentes.

En segundo lugar, no validar mi Inscripcién como Meédico en el Instituto
Departamental de Salud de Narifio que adjunte en la reclamacién y en
consecuencia no proceder a contabilizar o computar mi experiencia adicional que
acredite al momento de |la Inscripcion al Concurso de Meritos, desconociendo |o
que estipulan el articulo 17 del Acuerdo que regula esta convocatoria
(20161000001276 de 2016), y el articulo 2.2.2.3.7 del Decreto 1083 de 2015, los
cuales mencionan: “En el caso de las disciplinas académicas o profesiones
relacionadas con el Sistema de Seguridad Social en Salud, la experiencia
profesional se computara a partir de la inscripcion o registro profesional.

En tercer lugar, considerar o catalogar mi Inscripcién como Médico en el Instituto
Departamental de Salud de Narifio. como un certificado de Educacion, cuando
en realidad, no lo es, por lo mencionado en los HECHOS. Se trata de un
documento que para el caso de este CONcurso, se requiere para poder contabilizar
C computar la experiencia adicional que acredité cuando me inscribi al concurso.
En cuarto lugar, considerar que el hecho de adjuntar mi Inscripcién como Médico
en el Instituto Departamental de Salud de Narifio, al momento de la reclamacion,
implica una modificacién a la informacién que cargue en el aplicativo al momento
de la inscripcion al concurso. Esto NO es asi, ya que si tenemos en cuenta lo que
dice el articulo 20 del Acuerdo 20161000001276 de 2018, ya mencionado en los
HECHOS, al NO tratarse mi Inscripcién como Médico en el Instituto Departamental
de Salud de Narifio, de un titulo, ni diploma, ni acta de grado, n tampoco una
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certificacion de estudio o experiencia, Sl lo podia adjuntar en Iz reclamacion que
interpuse y esto, en nada modifica la informacién que cargué en el aplicativo
al inicio del proceso cuando me inscribi al concurso.

Finalmente, considerar el hecho de haber adjuntado mi Inscripcion como Médico
en el Instituto Departamental de Salud de Narifio, como un suceso posterior a la
Inscripcién al concurso o extemporéaneo, cuando en realidad, lo hice de manera
oportuna, dentro del plazo establecido por la Comision Nacional del Servicio Civil,

para efectuar las reclamaciones, tal como lo menciona el articulo 45 del Acuerdo
20161000001276 de 2016.

Derecho Fundamental a la igualdad: Teniendo en cuenta todo lo mencionado
anteriormente, la Fundacién Universitaria del Area Andina, al momento de
considerar mi reclamacion, bien pudo haber validado mi Inscripcién como Médico
en el Instituto Departamental de Salug de Narifio v proceder por tanto a
contabilizar o computar mi experiencia adicional acreditada, lo cual me hubiera
generado una puntuacién mucho mayor. Pero no lo hizo. En consecuencia, fui
evaluado en condiciones DESIGUALES con relacion a los demas aspirantes.

Ademas, considero amenazado mi derecho fundamental al Trabajo, toda vez
que si tenemos en cuenta el Acuerdo modificatorio 20181000002346 del 28 de
junio de 2018, por el cual se aclaran los articulos 41 vy 43 del Acuerdo
20161000001276 del 28 de julio de 2016, en cuanto a la manera como se debe
determinar la ponderacion de los factores para la prueba de valoracién de
antecedentes y los criterios valorativos para puntuar la experiencia en la prueba de
valoracion de antecedentes correspondientes a la “Experiencia Profesional”, de
haber sido validada mi Inscripcion ante el Instituto Departamental de Salud de
Narifio y por tanto, contabilizada mi experiencia profesional relacionada y
profesional adicionales, hubiera alcanzado un puntaje, el cual una vez ponderado
y sumado a las calificaciones ponderadas obtenidas en las pruebas escritas, me
daria un resultado total suficiente para volver a ocupar un puesto dentro de los
cinco (5) primeros resultados totales. Se debe recordar que para el empleo por
el cual estoy concursando, hay cinco (5) vacantes, por lo que podria acceder
en forma directa a una de ellas. Por lo anterior, es claro que la Fundacién
Universitaria del Area Andina y la Comisién Nacional del Servicio Civil, con su
actitud, me esta privando de alcanzar con méritos una de las vacantes ofertadas

por el Hospital Universitario Departamental de Narifio, a través de esta
Convocatoria. :

lll. PETICIONES

Con fundamento en los hechos relacionados. solicito del Sefor (a) Juez, disponer
y ordenar a la parte accionada y a favor del accionante, lo siguiente:

1. Tutelar los derechos fundamentales al debido proceso, a la igualdad y al
trabajo. -






2. En consecuencia, ordenar 3 |a Comisién Nacional del Servicio .Civil y ala
Fundacion Universitaria del Area Andina, valide mi Inscripcion como Médico en el
Instituto Departamental de Salud de Narifio Y que por tanto, proceda a conlabilizar
mi experiencia profesional relacionada y profesional adicionales que estan
soportadas en los certificados que cargue en el aplicativo al momento de la
inscripcion al Concurso, para efectos de |a Prueba de Valoracion de Antecedentes.

3. Solicito ademas, como MEDIDA PROVISIONAL, se suspenda temporalmente |a
Convocatoria No. 426 de 2016 Primera Convocatoria Empresas Sociales del
Estado, en lo que corresponde al empleo con Codigo OPEC: 11693, Nivel:
Profesional, Denominacion: Profesional Especializado Area Salud, Cadigo empleo:
242, Grado: 11, hasta tanto se resuelve el presente amparo constitucional.

IV. PRUEBAS
Con el fin de establecer |a vulneracion de mis derechos fundamentales, salicito
Sefior (a) Juez, se tengan como tales, las siguientes:

1. Fotocopia de mi Cédula de Ciudadania

2. Requisitos minimos del empleo objeto del Concurso

3. Resultado Etapa de Verificacion de Requisitos Minimos

4. Resultado en puntaje de la Prueba de Valoracion de Antecedentes -

5. Resultado detallado de la Prueba de Valoracién de Antecedentes, en Io que
respecta al Faclor Experiencia, donde se puede ver el motive por el cual mi
experiencia adicional acreditada, no fue validada,

6. Texto de la reclamacion que interpuse frente a los resultados de la Pruebs de
Valoracion de Antecedentes

7. Fotocopia del original de mi Inscripcién como Médico en el Instituto
Departamental de Salud de Narifio, que adjunté en la reclamacion :

8. Respuesta completa que recibi de la Fundacisn Universitaria del Area Andina y
de la Comision Nacional del Servicio Civil, a Ia reclamacion interpuesta.

9. Fotocopia de mi Tarjeta Profesional

V. FUNDAMENTOS DE DERECHO
Fundamento esta Accion de Tutela, en los articulos 86, 13, 25 y 29 de Ia
Constitucion Politica de Colombia de 1991, Igualmente en los Decretos 2591 de

1991, 306 de 1992 y 1382 del 2000, y demas normas concordantes vy
complementarias al caso materia de estudio.

VI. COMPETENCIA :
Es usted Sefior (a) Juez, competente por lo establecido en la Ley y por la
naturaleza del asunto, para tener conocimiento de los hechos que han vulnerado
mis derechos fundamentales.



e

=
— |
il .
-
-
[
i i L
1 EL [
3 |
' n ]
~ _.F1
l =4 B




VIl. JURAMENTO

Bajo la gravedad de juramento, manifiesto que no he interpuesto otra accion de
tutela con fundamento en los mismos hechos y derechos contra las mismas
entidades a las que se contrae la presente, ante ninguna autoridad judicial.

Vill. ANEXOS

A la demanda en original y copia, anexo los documentos citados en el capitulo de
pruebas,

IX. NOTIFICACIONES

Para la parte Accionada:

Comision Nacional del Servicio Civil

Correo exclusivo para notificaciones - judiciales:
notificacionesjudiciales@cnsc gov.co

Carrera 16 No. 96 — 64, piso 7, Bogota D.C. Colombia

Pbx: (1) 3259700 Fax; 3259713

Fundacion Universitaria del Area Andina
Telefono: (1) 7449191

Linea Gratuita Nacional: 018000180099
Carrera 14 A No. 70 A — 34, Bogota

X. PRESENTACION PERSONAL

Conforme al articulo 14 del Decreto 2591 de 1991, esta demanda no requiere de
presentacion personal.

Del Senor (a) Juez,

JESUS DAVID ACHICANQOY MARTINEZ
CC No. 98377917 de Pasto
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SIMICY -Sistema de spoyeo par (o [owaldad. <] Méro s ba Oportonidad-

Escriba Buscar emplea 5] Cerrar sesion

= Partcipar achivamente en la aglhcacion y mejoranuentn de los estandares de acreditacion
def HUDN B 5 E relecionados con su drea o en las que eska interviene.

« Aplicar sus conocimientos centificos en seqguridad dei paciente

= Conocer y cumplir, de acuerdo a su competencia, lo establecido en fa declaracion de los
Derechos v Deberes de los pacientes

= Participar en la formulacian, implementacion v contral del Plan Operativo Anual de su area.

« Las demas que se le asignen y que carrespondan a la naturaleza del empleo.
Fequisitos

w8 Estudio: Titulo profesional en Medicina del drea del nlcleo basico del conocimients en Medicing, titulo de postarado en fa
modahdad de especializacion en areas relacicnadas con las funciones del carge vy matricula o tarjeta profesional en los casos
requeridos par ia Ley

& Experiencia: Vemnbcuatro {24} meses de expenencia profesional relacionada

Vacantes

r= Dependencia: Donde se ubigue g| cargo, M Municipio: Pasto, Cantidad: 1

+= Dependencia: Dande se ubigue el cargo, ff Municipio: Pasto, Cantidad: 1

= Dependencia: Donde se ubigue el cargao, M Municipio: Pasto, Cantidad: 1

-

«n Dependencia: Donde se uhigue el cargo, f Municipio: Pasto, Cantidad: 1

== Dependencia: Donde se ubigue el cargo, I Municipio: Pasto, Cantidad: 1
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SIMLY -Sistema de apaoyn para L [aualdml, el Miénia v la Oporsansdad-

Escriba Buscar empleo 5] Cerrar sesion

Convocatoria:
426 de 2016 - E.S.E. HOSPITAL UNIVERSITARIO DEPARTAMENTAL DE NARINO

Prueba: s
VERIFICACION REQUISITOS MINIMOS

Empleo:

Realizar labores profesionales de planeacién, programacién, coordinacion, ejecucion, supervision y
evaluacion de actividades relacionadas con 1a auditoria de cuentas medicas que deba desarrollar
la entidad en cumplimiento de sus obligaciones contractuales y misionales. 242

MNro. de evaluacion:
112622389

Nombre del aspirante:  Jesus David Achicanoy Martinez Resultado:  Admitido

" Observacién:

El aspirante-cumple con los requisitos de educacion y experiencia exigidos en la OPEC del empleo al cual se inscribio.

1 ] P

Apreciado(a) aspirante: Los resultados agui registrados pueden tener modificaciones con ocasién de las reclamaciones yfo acclones judiciales gue

presenten los aspirantes,

Ver detalle resultados
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SIME) Skiema de apeyo para ln leoaldad. e Méma v la Opomunidad-

Escriba Buscar empleo 3] Cerrar sesian

Lonvocatoria:
426 de 2016 - E.S.E, HOSPITAL UNIVERSITARIO DEPARTAMENTAL DE NARINQ

Prueba:
Frueba de Valoracian de Antecedentes

Empleo:

Realizar |labores profesionales de planeacion, programacion, coordinacién, ejecucion, supervision y
evaluacion de actividades relacionadas con |la auditoria de cuentas médicas que deba desarrollar
la entidad en cumplimiento de sus obligaciones contractuales y misionales. 242

MNro. de evaluacion:
159654212

Nombre del aspirante:  Jesus David Achicanoy Martinez Resultado: 2.00

Observacion:
Se validaron los documentos de Educacion y Experiencia, adicionales al requisito minimo aportados por el aspirante,

seqln los criterios estipulados en el Acuerdo 20161000001276 dal 28-07-2016 y el Acuerdo Modificatorio
20181000002346 del 28-06-2018,

Apreciado(a) aspirante: Los resultados aqui registrados pueden tener modificaciones con ocasion de las reclamaciones y/o accionds judiciales que
presenten los aspirantes.

Ver detalle resultados
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Escriba

EMSSANAR ESS

EMSSANAR ESS

UNIVERSIDAD
DE NARING

UNIVERSIDAD
DE MARIND

SOMEB DE
NARING SALUD
DCURACIONAL
SAS

SIMCY Sisterma de apes o para Da gaaldad, o Méeit y In Epartunidial-

AUDITOR EN
SALU

AUCITOR EN
SALUD

Docente
vinculadao par
SErViCios
prestados

Docente
virculado por
saervicios
prestados

MEDICO

Buscar emplen

2014-09-17

2012-09-17

2011-08-01

2010-08-23

2009-10-29

5] Cerrar sesion

2015-09-30

2014-09-16

2011-12-09

2010-12-10

2012-08-10

Mo Valido

Valido

Mo Valido

MNo Valido

Ma Valido

Para la presente Etapa de Valoracidn de
Antecedentes, no se valida el documento aportado
toda ver que no es posible contabilizar la
experiencia profesional dado que el aspirante no
aporta Tarjeta Profesional u otro documento para
acreditar Incripcion o registro profesional,
incumgpliendo o establecido en la Ley 1164 de
2007,

Cel presente certificadn se valoran 24 meses de
experiencia profesional relacionada, para dar
cumplimiento al reguisito minimao,

Para la presente Etapa de Valoracidn de
Antecedentes, no se valida el documento aportado
toda vez que no es posible contabilizar |2
experiencia profesional dadao que el aspirante no
aporta Tarjeta Profesional u otro decumento para
acreditar incripcion o registra profesional,
incumpliendo lo establecido en la Ley 1164 de
2007.

Para |a presente Etapa de Valoracldn de
Antecedentes, no se valida el docurnento aportado
toda vez que no es posible contabilizar la
experiencia profesional dado que el aspirante no
aporta Tarjeta Profesional u otro documente para
acreditar incripcian o registro profesional,
Incumpliendo lo establecido en la Ley 1164 de
2007,

Fara [a presente Etapa de Valoracion de
Ahtecedentes, no se valida el documento apartado
toda vez que no es posible contabilizar |a
experiencia profesional dado que el aspirante no
aparta Tarjeta Profesional u obro documento para
acreditar incripcion o registro profesional,
incumpliende lo establecido en la Ley 1164 do
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SIMC -Sistema de apayo parm o feuaidied el Miérito y 18 Oportunidad-

Escriba

UNIVERSIDAD
DE NARINOD

MEDICOOP 1IPS

COOPERATIVA
INTERWORK

C.T.A

Buscar empleo

MEDICO 2009-02-02 2009-06-30
MEDICO . .
GENERAL 2008-07-08 2008-10-24
MEDICO UNIDAD  2008-02-05 2008-03-19
MOVIL

1 - 8 de B resultados

Total experiencia valida (meses):

5] Cerrar sesion

Mo Valido

Ma Valido

Mo Valido

24.00

Para la presente Etapa de Valoracidn de
Antecedentes, no se valida el documento
aportado toda vez que no es posible
contabilizar la experiencia profesional dado que
2| aspirante no aporta Tarjeta Profesional u otro
documento para acreditar incripcion a registro
profesional, incumpliendo lo establecida en la
Ley 1164 de 2007.

Para 1a presente Etapa de Valoracion de
Antecedentes, no se valida el documento
aportado toda vez que no es paosible
contabilizar la experiencia profesional dado que
el aspirante no aporta Tarjeta Profesional u otro
documento para acreditar incripcidn o registro
profesional, incumpliendo lo establecido en la
Ley 1164 de 2007,

Para la presente Etapa de Valoracion de
Antecedentes, no se valida el documento

aportado toda vez que no €5 posible
contabilizar la experiencla profesional dado que
€l aspirante no aporta Tarjeta Profesional u atra
documento para acreditar incripcion o registro
profesional, incumpliendo lo establecido en la
Ley 1164 de 2007,
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SO -Sistema de apoyo pars lo Tgualdad, o] Mériw y Lo Oponunidid-

Escriba Buscar empleo 5] Cerrar sesicn
Mo de reclamacidn

173721001

Asunto:

Validacion de la documentacién aportada que acredita mi experiencia y formacién

Resumen:

Cordial saludo, .

Revisando los resultados de la prueba de Valoracion de Antecedentes, encuentro que
la razon por la que no se validaron los documentos aportados que acreditan mi
experiencia profesional y profesional relacionada, es que no aporté Tarjeta Profesional
u otro documento para acreditar Inscripcion o Registro Profesional. Ante esto, debo
sefnalar que, tal como consta en el documento que adjunto a esta reclamacion, mi
Registro Médico data desde el 9 de mayo de 2008 y mi Inscripcion como Médico en el
Instituto Departamental de Salud de Narino, tiene como fecha el 27 de mayo de 2008.
Por lo anterior, solicito a 1a Comision Nacional del Servicio Civil y a la Fundacién
Universitaria del Area Andina, compruebe la autenticidad del documento adjunto y
valide los documentos que acreditan mi experiencia, para obtener asi, el puntaje que
Merezco.

Ademas, solicito se validen los documentos aportados en Educacion Informal, ya que
san anteriores a mi inscripcion en la Convocatoria.
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ANEXO F.
m T = | g T T T c o T - W;{Fﬂ"— a2
E! FDPOS-02
e | INSCRIPCION ersn
ST, | o

HACE CONSTAR:

Que, de acuerdo con la Resolucion N° 4822 de 9 de mayo de 2008, emanada de
la Secretaria Distrital de Salud de Bogoté D.C., el (la) Profesional JESUS DAVID
ACHICANOY MARTINEZ, (dentificado (@) con cédula de ciudadania No.
98.377.917 expedida en Pasto (N), se le ha expedido el REGISTRO que le
concede autorizacién para el ejercicio de su profesién de MEDICO Y CIRUJANO,
titulo que le otorgé la UNIVERSIDAD DE ANTIQQUIA, en Medellin, el 14 de
marzo de 2008,

Que en cumplimiento del Articulo 8° dal Decrete 1875 de 1894, por la cual se
reglamenta el registro de fitulos en el &rea de la salud a el (la) Profesional JESUS
DAVID ACHICANOY MARTINEZ, quien solicité inseribir su nombre en el Instituto
Departamental de Salud de Narifio, el cual fue INSCRITO el 27 de mayo de 2008
al Folio No. 0042, Inseripcién No. 4278, del Libro No. § de Registros e
Inscripciones de MEDICOS, cumpliendo con los requisifos exigidos para efercer |a
profesién de MEDICO Y CIRUJANO, en el Departamento de Narifio,

Fara constancia se firma en San Juan de Pasto, el 27 de mayo de 2008

Profesional Universitaro

Proyectd: SANDRA HIDALGO R.

Visite Nuesira Pagina web vwww.idsn.gov.co
Calle 14 # 28-20 Plazoleta de Bombond - Teléfonos 7235314 - 7232240 - San Juan de Pactn
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ANEX0 9. RESPVESTA completa o la reclama clon

Nt erpoesta

Comisszn Macanal
del Seracic Col

CNSC

IGLALDAD MERITC-¥ (ROR TUMNDAT

Bogota D.C. Noviembre 30 de 2018

Apreciado Aspirante
JESUS DAVID ACHICANOY MARTINEZ
ID_55972701

Convocatoria No. 426 de 2016 Primera Convocatoria ESE

RRECVA-MC 0014

Referencia: Respuesta a Reclamacion frente a las pruebas sobre Valoracion de
Antecedentes.

En el marco de la Convocatoria 426 de 2016- Primera Convocatoria ESE, la CNSC
suscribio el contrato interadministrativo No. 116 con la Fundacion Universitaria del
Area Andina, para adelantar el desarrollo del proceso de seleccion desde el diseno,
la construccion, aplicacién y calificacion de pruebas hasta la consolidacion de la
informacion para la conformacion de la lista de elegibles.

De conformidad con el articulo 45° del acuerdo 20161000001276 *(...)
RECLAMACIONES. | as reclamaciones que se presenten frente a los resultados de
la prueba de Valoracién de Antecedentes se recibiran y se decidiran por la
Universidad o institucion de educacion Superior contratada por fa CNSC, a través
de su pagina web y de la pagina de la Comision www.cnsc go.co y/o enlace SIMO-
Convocatoria de la 426 de 2016 - Primera Convocatoria ESE".

El plazo para realizar las reclamaciones es de cinco (5) dias habiles contados a partir
del dia siguiente a la publicacion de los resultados, en consonancia con lo
establecido en ef articulo 13 del Decreto Ley 760 de 2005 (...)"

Asi mismo, el articulo 45° Acuerdo en mencion establece: '(...) Para atender las
reclamaciones, la universidad o institucién de educacion superior contratada, podra
ulilizar la respuesta conjunta masiva, de conformidad con la sentencia T-466 de
2004 proferida por la Honorable Corte Constitucional ¥ lo previsto por el articulo 22

del Codigo Contenciosos Administrativo Sustituido por el articulo 22 de la ley 1755
de 2015".

13
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Commasian Macianal
detl Servicio Tyl

CNSC

IGUATDAD MEJTO Y OPORTLINEAD

Contra la decision con la que se resuelven las reclamaciones no procede ningun
recurso(...)."

En atencion a lo anterior, se dio apertura a la etapa de reclamaciones desde el 07 y

hasta el 13 de noviembre de 2018 frente a los resultados de |a prueba de valoracion
de antecedentes.

I GENERALIDADES

La Fundacion Universitaria del Area Andina fue contratada por la Comision Nacional
de Servicio Civil con el objeto de “Desarroliar el proceso de seleccion para la
provision de empleos vacantes del Sistema General de Carrera Administrativa
de Empresas Sociales del Estado, Convocatoria 426 de 2016 — Primera
Convocatoria ESE, desde el disefio, la construccion, aplicacion y calificacién
de pruebas, asi como la atencion de las reclamaciones de pruebas, asi como
la atencion de las reclamaciones del concurso, hasta la consolidacion de la
informacion para la conformacién de la lista de elegibles”.

Con el fin de brindar total claridad frente al proceso y orientar a los aspirantes en los
metodos de calificacion, factores y criterios establecidos frente a la prueba de
valoracion de antecedentes se indica en el acuerdo de convocatoria No.
2016000001276 de 2016 y en el acuerdo modificatorio No. 2018000002346 de 2018

los parametros y condiciones para la aplicacién de esta prueba de Valoracién de
Antecedentes.

La prueba de valoracion de antecedentes, es un instrumento de seleccion de los
aspirantes que evalla el mérito mediante el analisis de la historia académica Y
laboral, relacionada con el empleo para el que concursa, Esta prueba es de caracter
CLASIFICATORIO vy tiene por objeto la valoracién de la farmacion y de la
experiencia acreditada por el aspirante, adicional a los requisitos minimos exigidos
por el empleo a proveer y se aplicara Unicamente a los aspirantes gue hayan
superado la Prueba Escrita sobre Competencias Basicas y Funcionales.

La valoracion de las condiciones académicas y laborales del aspirante, se efectua
exclusivamente con los documentos adjuntados por los aspirantes en el
Sistema de Apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad-SIMQ en el
momento de la inscripcion. Segin lo anterior, aguellos documentos recibidos de
forma extemporanea o por un medio diferente a SIMO, no seran tenidos en cuenta.

A






Comisan Naceonal
del Sesndio il

CNSC

IGLAALRAD MERITO v OPOETUNIDAD

In. OBJETO DE LA RECLAMACION

De conformidad con la reclamacion interpuesta por usted en el Sistema -SIMO. en
la cual expresa lo siguiente:

“Cordial saludg,

Revisando los resullados de la prueba de Valoracion de Antecedentes, encuentro
que la razon por la que no se validaron los documentos aportados que acreditan mi
experiencia profesional y profesional relacionada, es que no aporte Tarjeta
Profesional u otro documento para acreditar Inscripcion o Registro Profesional. Ante
eslo, debo serialar que, tal como consta en el documento que adfunto a esta
reclamacion, mi Registro Médico data desde el 9 de mayo de 2008 y mi Inscripcion
como Medico en el Instituto Departamental de Salud de Narifio, tiene como fecha el
27 de mayo de 2008. Por lo anterior, solicito a la Comisién Nacional del Servicio Civil
y a la Fundacion Universitaria del Area Andina, compruebe la autenticidad del
documento adjunto y valide los documentos que acreditan mi experiencia, para
obtener asi, el puntaje que merezco.

Ademas, solicito se validen los documentos aportados en Educacion Informal, ya
que son anteriores a mi inscripeion en la Convocatoria.

Me dirijo a ustedes, con el fin de solicitarles de manera muy atenta y comedida,
explicacion e informacion detallada y completa acerca de cémo es el proceso para
calificar o asignar la puntuacion a los factores de Educacién ¥ Experiencia en el Nivel
Profesional, en la Convocatoria 426 de 2016, Primera Convocatoria E.S.E. El motivo
de mi solicitud, es que ya he leido varias veces la normatividad que habla sobre el
tema mencionadg, como el Acuerdo 20161000001276 del 28-07-2016 y el Acuerdo
modificatorio 20181000002346 del 28-06-2018, pero, la verdad, no me queda muy
claro. Agradeceria inmensamente si dicha explicacion me la pueden dar con
eiemplos concretos para entender claramente como se obtienen los diferentes
puntajes en la valoracion de la Educacion y Experiencia en el Nivel Frofesional, de
la precitada Convocatoria. Queda muy atento a su respuesta. Muchas gracias. Feliz
dia.

Cordial saludo,

Soy aspirante en la Convocatoria 426 de 2016, Empresas Sociales del Estado.
Tengo una inquietud: es con relacion a la Prueba de Valoracitn de Antecedentes: al
momento de inscribirme, cargué en SIMO, en el area de Educacion, dos
Diplomados que hice y que tienen relacion con el empleo al que aspiro, los cuales
corresponden a Educacion Informal, segun el Acuerdo compilatorio de Ja
Convocatoria. Pero sucede que yo los carqué como Educacion para el Trabajo y
Desarrollo Humano. Mi inquietud es si por este hecho me anulan los Diplomados o






Coumnsicn Magtanal
ael Serwicig Civl

CNSC

LLALDAD MERITO ¥ DSORTUNIOAD

si me los tienen en cuenta como Educacion Informal? En realidad, estoy preoccupado
por este hecho. Muchas gracias,”

M. FUN'I:UACIEIN DE LOS FACTORES Y CALIFICACION DE LA PRUEBA DE
VALORACION DE ANTECEDENTES

La distribucion de los factores de prueba para la valoracion de antecedentes, se
pondera conforme o establece el Acuerdo 20161000001276 en sus articulos 39° a
477 y en el Acuerdo 20161000002346 “por el cual se aclaran los articulos 41 y 43
del Acuerdo 20161000001276", otorgando para los niveles profesional, técnico Y
asistencial los porcentajes establecidos con respecto a la experiencia y la
educacion, criterio con base en lo cual se genera la calificacion del aspirante.

Con respecto a la calificacion, esta se realiza de manera numerica en escala de cero
(0) a cien (100) puntos con una parte entera y dos decimales ¥ su resultado se
pondera con base en el veinte por ciento (20%) asignado a esta prueba, de acuerdo

con el rol del empleo convocado, segun lo establecido en el articulo 29 del Acuerdo
20161000001276 de 2016.

V. REQUISITOS MINIMOS, FUNCIONES DEL EMPLEO PARA LA OPEC

La valoracién de antecedentes se realiza teniendo como punto de partida los
requisitos minimos previstos en el empleo al cual usted se postuld, asi:

QOPEC 11683
Jer::;:Iicu: Profesional
Grado: 11
Propésito F{eaiiza_r_[abctes prof_e_-s:unalesl cIIe pfaneacii_m, programacian, _uonrdinaai:jﬂ. ejen::_ucl'tﬁn.
principal del supenision y evaluacion de ;ctu.rudades relacuqnadas con ia auditoria de ﬂuentas'medmas
smpleo: que deba desarrollar la entidad en cumplimiento de sus obligaciones contracluales y
misionales,
Réquisiics de Titulo profesional en Medigina d«lel area del nfm{eq bé_sicu detlcunacirn':er_ﬂu en Medicina,
Estudio: litulo de postgrado en la modalidad de especializacién en areas relacionadas con las|

funciones del cargo v matricuta o tarjela profesional en los casos requeridos por la Ley

Requisitos de

Experlencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia profesional relacionada

Alternativa: Mo Aplica.

Equivalencia: | No Aglica.

24






Commman Naoioaal
del Servicim il

CNSC

GLALDAD MERITO v OPORTLAIDAD

si me los tienen en cuenta como Educacion Informal? En realidad, estoy preccupado
por este hecho. Muchas gracias."

1l PUNTUACION DE LOS FACTORES Y CALIFICACION DE LA PRUEBA DE
VALORACION DE ANTECEDENTES

La distribucion de los factores de prueba para la valoracion de antecedentes, se
pondera conforme lo establece el Acuerdo 20161 000001276 en sus articulos 39° a
47° y en el Acuerdo 20161000002346 “por el cual se aclaran los articulos 41 y 43
del Acuerdo 20161000001276", otorgando para los niveles profesional, técnico y
asistencial los porcentajes establecidos con respecto a la experiencia y la
educacion, criterio con base en lo cual se genera la calificacion del aspirante.

Con respecto a la calificacion, esta se realiza de manera numérica en escala de cerg
(0) a cien (100) puntos con una parte entera y dos decimales y su resultado se
pondera con base en el veinte por ciento (20%) asignado a esta prueba, de acuerdo

con el rol del empleo convocado, segun lo establecido en el articulo 29 del Acuerdo
20161000001276 de 20186.

V. REQUISITOS MINIMOS, FUNCIONES DEL EMPLEO PARA LA OPEC

La valoracion de antecedentes se realiza teniendo como punto de partida los
requisitos minimos previstos en el empleo al cual usted se postulo, asi:

QPEC 11683

Nivel :
S Profesional
Jerdrquico;
Grado: 11
= Propgats Real-iza.qr.l.ahures pro:’_eswnales. I.:.TE planeacidlm. pmgramacrn}n._:ourdinaclﬂn. e,iecyc_[ﬁn.
principal del supennsmn_l_.r evalyacion de gctmdades relalmpnadas confa aul:lnto.rl_a de cuentas meédicas
ampleo: que deba desarrollar la entidad en cumplimiento de sus obligaciones contracluales y
misionales,
Requisitos de Titulo profesional en Medicina du_el area del najcf_eg bé.s_iccr del mnﬂcimieqtu en Medicina,
Estudio: titulo de postgrado en la modalidad de especializacion en areas relacionadas con las

funciones del cargo y matricula a tarjeta profesional en los casos regueridos porla Ley

Requisiios de

; Veinlicualre (24) meses ds experiencia prafesiona relacionada
Experiencia: ualra:{24) P e anal Qriad

Allernativa: Mo Aplica,

Equivalencia: | No Aplica

24
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Cornsian Maconal
del Servicio Coal

CNSC

HAUALDAD MERITCH ¥ OPOETLIMBAD

Funciones del Empleo

Fregramar y padicipar  activamente en las inlerventorias con los  diferentes clientes
contracluales segun ios convenios o contratas suscrites con el Hospital,

Apoyar a los diferentes comités en las funciones relacionadas con auditoria de cuentas.
Planear y realizar las conciliaciones de audiloria medica con los diferentes clientas.
Supervisar y evaluar el cumplimiento del plan de auditoria de fa dependencia.

Coordinar el desarollo e implementacion del Sistema Obligatorio de Garanlia de Calidad
en la dependencia.

Padicipar en la sensibilizacion  del personal  sobre los aspectos relacionados con el
cumplimisnio de sisterma cbligatoric de garantias de calidad y pardametros de conlratacion y narmatividad
inherantes a la prestacion de servicios de salud,

Coordinar v ejecutar la respuesta a glosas en los términos establecidos en la normatividad
legal vigente an salud y obligaciones contractuales.

Farticipar  aclivamenle en  los programas de Sisterna de Gestidn Integrado  y de
Humanizacion que se adelanten en g Hospital.

Participar activamente en la aplicacion y mejoramiento de los estandares de acreditacién
del HUDN E.5.E relacionados con su arga o en las que esta inlerviens.
Aplicar sus conocimienios clentificos an sequridad def paciente

Conocer y cumplir, de acusrdo a sU competencia, lo establecide en |z declaracion de los
Derechos y Deberes de los pacientes

Farlicipar en la formulacian, implementacian ¥ conlrel del Plan Operativo Anual de su grea.
Las demas que se le asignen ¥ que correspondan a la naturaleza dal empleo.

V. SOLICITUD DE REVISION DE LA DOCUME

EL ASPIRANTE

Para atender su

verificar la documentacion aportada, obteniendo

VI.  EDUCACION INFORMAL

NTACION APORTADA POR

reclamacion, la Fundacion Universitaria del Area Andina procedio a
los siguientes resultados:

TITULO/ NOMBRE FECHA
FOLID NS B A
oL INSTITUCION DE CURSO HORAS DI/A OESERVACIONES
NO VALIDD., No s=e
vafida el documento
DIPLOMADD EN correspondiente a
1 ggg;ﬁmgﬁ AUDITORIA DE 120 1312017 | Educacion Informal, toda
CUENTAS MEDICAS vez gue excede |a fecha
de inicio de
inscripciones
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TITULO/ NOMBRE - FECHA
FOLI I ITU W
OLIO | INSTITUCION DE CURSO HORAS e OBSERVACIONES
correspondiente al 24-
11-de 2016
NO VALIDD. No se |
valida el documenta
cormrespondiente a
POLITECNICO DIPLOMADO EN Educacion Informal, toda
2
DECOLOMBIA | AUDITORIADE LA | 120 | 3011272016 TR E’?“?eii"" - IECEZ
CALIDAD EN SALUD AL
INscripciones
correspondiente al 24-
11-de 2016
VALIDD. Se wvalora el
CORPORACIO documento
N PARA EL correspondienta a
DESARROLLD ﬁEFLUS#Lﬁ?;%NNEN Educacion Informal, de
4 INTEGRAL CARTERA Y 3 12 1711172012 | conformidad  con  la
HUMANG DE AUDITORIA puntuacién  establecida
COLOMBIA en el Ariculo 42 del
CODESIH Acuerdo MNo.
20181000001276.
MG VALIDO. La
SEMINARIC E?j::f::l?r?n!nformal :3
5 | SNIVERBIDAD | TERARIANEURAL: || o 161772012 | se valida debido a que
DEL ROSARIO | FUNDAMENTACION : : 1
Y TERAPEUTICA neo liene relacion con las
funciones del empleo a
| provesr
[ 4 . PUNTAJE TOTAL
OHSERVACION MAXIMO PUNTAJE

Se otorgan maximo 10 puntos de acuerdg al nimero total de horas

cerlificadas de cursos relacionados con las funciones del emplen 10.00 2.00

al gque concursa,

Vil. EXPERIENCIA
No. FECHA FECHA ;

FOLIO ENTIDAD CARGO INICIAL FINAL VALIDO | OBSERVACIONES
el presente
cerificado se valoran

2 EMSES;S”‘“‘R AUEELEEEN 20120917 | 2014-09-16 | Valido. |24 meses  de
experiencia
profesional
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' Ne. | FECHA FECHA "

FoLio | ENTIDAD CARGOD INICIAL FINAL VALIDQ | OBSERVACIONES
relacionada, para
dar cumplimiento al

requisito minimao.
Observacion frente a Experlencia Profesional Total meses Puntaje Total Puntaie

o Profesional Relacionada (Nivel Profesional) de servicio Maximo h

Se olorgan maximo 40 punios de acuerdo a la
agrupacion el ndmerc de mes de
grum g e o5 0.00 40,00 0.00
experiencia profesional o  profesional

relaclonada que haya cerlificado el aspirante,

OBSERVACIONES FRENTE A LA DOCUMENTACION EN GENERAL PRESENTADA

| excedan la fecha mencionada anteriormente no son objeto de analisis para la presente

En lo que concierne a |a valoracién de la documentacion por usted aportada en el factor
de Educacion y tomando en consideracion su inconformidad relacionada con la no
valoracion de los documentos de Educacion Informal y, en consecuencia, la calificacion
obtenida, se hace preciso aclarar que, segun lo establecido en el articulo 35 del acuerdo
20161000001278, la universidad o institucion. institucion universitaria e institucién de
educacion superior contratada para el efecto por la CNSC, realizara la valoracion de
antecedentes teniendo coma fecha de corte, el dia del inicio de Ia inscripciones prevista

por la Comision Nacional del Servicio Civil, que para el caso de presente Convocatoria
corresponde al 24 de noviembre de 20186.

Por lo anterior, las certificaciones de DIPLOMADO EN AUDITORIA DE LA CALIDAD EN
SALUD y DIPLOMADO EN AUDITORIA DE CUENTAS MEDICAS expedidas por
POLITECNICO DE COLOMBIA aportada por usted en el factor de Educacion que

Etapa de Valoracién de Antecedentes.

En segundo lugar, en relacién con la certificacion de SEMINARIO TERAPIA NEURAL:
FUNDAMENTACION Y TERAPEUTICA expedida por UNIVERSIDAD DEL ROSARIO
(folio 5), se establece que el proposito del curso consiste en la infiltracion de anestésicos
locales en sitios especificos del cuerpo, con el propdsito de normalizar y optimizar la
regulacion del sistema nervioso auténomo. En consecuencia, y considerando gque el
proposito general del emplec a proveer exige “Realizar labores profesionales de
planeacion, programacion, coordinacion, gjecucion, supervision y evaluacion de
actividades relacionadas con la auditoria de cuentas medicas que deba desarrollar la
entidad en cumplimiento de sus obligaciones contractuales y misionales’, no es posible
predicar o inferir de dicha formacién una relacion directa con el propésito sefalado Y, por

| lo tanto, no fue objeto de valoracion en lo que concierne al factor de Educacion Inf_urmau

7
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En tercer lugar, lo que concierne a la valoracion de |a documentacion por usted aportada

en el factor de experiencia, y tomando en consideracion su inconformidad respecto a la
calificacion obtenida, se hace preciso aclarar que conforme al articulo 39 del Acuerdo No.
20161000001276 de 2016, se establece que *(...) Los factores de mérita para la prueba
de Valoracion de Antecedentes, seran: educacion ¥ experiencia. La punituacién de estos

factores (...) se realizara sobre las condiciones de los aspirantes, que excedan los
requisitos minimos para el emplec. (., )"

Para este efecto, se procedid a valorar Ia experiencia aportada como Auditor en Salud en
EMSSANAR ESS con el propésito de dar cumplimiento al requisito minimo exigido,

correspondiente a 24 meses de Experiencia profesional relacionada. Se valido el tiempo
anteriormente sefalado en el Folio 2.

Por otra parte, no fue posible asignar puntuacién al tiempo de experiencia adicional
debido a que no aporté la tarjeta profesional obteniendo como puntaje 0.00 para dicho
item. Es por esto que, se hace preciso aclarar que atendiendo a la Ley 1164 de octubre
de 2007, por el cual se dictan disposiciones en materia del Talento Humano en Salud y
segun lo establecido en el articulo 18, en el caso de las disciplinas academicas o
profesiones relacionadas con el Sistema de Seguridad Social en Salud, |a experiencia
profesional se computara a partir de la Inscripcion o registra profesional, por tanto, al no
aportar la tarjeta o matricula profesional no es posible contabilizar la experiencia para

generar puntuacion en lo que respecta al Factor de Experiencia en |a presente Ftapa de
Valoracion de Antecedentes.

En cuarto lugar con respecto a, la solicitud de validacion del certificado de Educacion
adjunto a la presente reclamacion en la Etapa de Valoracién de Antecedentes, es
necesario recordarle que "el cargue de documentos es una obligacion a cargo del

aspirante y se efectuara tinicamente a través del Sistema de Apoyo para el lgualdad, |
el Merito y la oportunidad (SIMO), antes de /a inscripcion del aspirante. Una vez

realizada la inscripcion la informacion cargada en el aplicative para efectos de Ia

Valoracion de los Requisitos Minimos ¥ la Prueba de Valoracion de Antecedes es
inmodificable.

Los documentos enviados o radicados en forma fisica o por medios distintos al
SIMO, o los que sean adjuntados o cargados con posterioridad a la inscripcién no

seran objeto de andlisis”, de conformidad con el ariculo 21 del Acuerdo
20161000001276 de 2018"

25
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r_DBSEHvﬂGIUNES FRENTE A LA DOCUMENTACION EN GENERAL PRESENTADA ]
Vista las argumentaciones de su reclamacion es pertinente expresarle que la persona gue
aspire a este empleo debe acreditar el cumplimients de |os requisitos minimos
establecidos en los actos que fijan las reglas generales que orientan el proceso de
seleccion es decir en el Acuerdn 20161000001276 norma rectora de |a presente
convacatoria. Adicionalmente al momento de |a inscripcion el articulo 13 numeral 8° del
misme acuerdo sefiala que (...) ef aspirante acepta en su totalidad las reglas

establecidas en la convocatoria (---)" en concordancia con el numeral cuatro (4) del
articulo 8 del presente Acuerdo.

En quinto lugar lo que concierne a sy inquietud acerca de la valoracion detallada de todos
los decumentos de Educacién ¥ Experiencia para el nivel Profesional es preciso aclarar
que segun los articulos 41, 42 Y 43 del presente Acuerdo de Convocatoria exponen:

"PUNTUACION DE LOS FACTORES DE LA PRUEBA DE VALORACION DE
ANTECEDENTES. El valor maximo porcentual sera del ciento por ciento {100%) para lo
cual se tendra en cuenta la siguiente distribucion de puntajes parciales maximos. -

PONDERACION UE LOS FACTORES PARA LA PRUEEA DE VALORACION DE AHTECEDENTES
! EXPERIENCIA EDUCACION
FACTORES | ; Educacion para
KIVEL E:gf;;f;?j Experiencin | Eaperiencia | Educacion el Trabajo y Educacian | THTAL
Refacionata Relacionada Labgral Formal Cesarrolio Infarmal
b Humana

Frafesional 40 HA A an 10 i 100
Tecnito MA 40 A al 10 19 100
Asiglencial hi &, 1A 40 40 10 10 100 |

CRITERIOS VALORATIVOS PARA PUNTUAR LA EDUCACION EN LA PRUEBA DE
VALORACION DE ANTECEDENTES. Para I3 evaluacion de la formacion académica se
tendran en cuenta los criterios Y puntajes relacionados a continuacion respacto de los
titulos adicionales al requisito minimo exigido en |la OPEC, los cuales son acumulables
hasta el maximao definido en el articulo 41 dal presente acuerdo para cada factor, siempre
¥y cuando se encuentren relacionados con las funciones del empleo.

1. Educacion Formal: En la siguiente tabla se describe Ia puntuacion maxima que
puede obtener un aspirante con la presentacion de Educaciéon Formal gue
exceda el requisito minimo y gque se encuentre debidamente acreditada:

Empleos del nivel Profesional: La sumatoria de los puntajes parciales no podra exceder
de 40 puntes.
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Titulo/Nivel Doctorado | Maestria | Especializacin

Profesianal
Profesianal 40 | a0 20

30

2. . Educacion para el Trabajo y el Desarrollo Humano: La Educacion para el
Trabajo y el Desarrollo Humano se calificara teniendo en cuenta el nimero

total de Programas certificados y relacionados con las funciones del
empleo, de la siguiente manera:

Numere de Programas Certlficados [ Puntaje |
5 o mas horas 10
4 8
3 8 |
Z 4 f
B 1 2 |

3. . Educacion Informal’ La Educacion informal, se calificara teniendo en cuenta
el numero total de horas certificadas de cursos relacionados con las
funciones del empleo, de la siguiente manera:

INTENSIDAD HORARIA PUNTAJE MAXIMO
160 o mas horas 10
Entre 120 y 158 horas g
Entre 80 y 118 horas 6 |
Entre 40 y 79 horas 4
Hasla 38 haoras 2

PARAGRAFO. Los eventos de formacion en los que la certificacion no establezca
intensidad horaria, no se puntuaran,

En la educacidn informal se puntuaran los eventos de formacion relacionados con las
funciones del respectivo empleo y no se tendran en cuenta los cursos de induccion, ni

los cursos de ingreso y/o promocion que se dicten con ocasion de los procesos de
seleccion de la entidad.

Para efectos de la valoracién de Ia Educacion para el Trabajo y el Desarrollo Humano

y la Educacion Informal sélo se tendra en cuenta la acreditada durante los diez (10)
anos anteriores a la fecha de inicio de Ia inscripcidon

10
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OBSERVACIONES FRENTE A LA DOCUMENTACION EN GENERAL PRESENTADA

Lo anterior, con el propésito de garantizar que tanto la Educacion para el Trabajo y el
Desarrollo Humano como la Educacisn Informal acreditada en el proceso, permita
evaluar la formacion actualizada del aspirante en relacién con el perfil del empleo.

Segun lo estipulado en el articulo 17 de |a norma rectora de |a presente Convocataria,
contenida en el Acuerdo 20181000001276 de 20186, la Educacién para el Trabajo vy
Desarrolloc Humano es aguella que se imparte en instituciones plblicas o privadas
certificadas en los términos de Decreto 4904 de 2009: esta normatividad establece
adicionalmente en su numeral 3.1 gue "estos programas deben tener una duracién
minima de ciento sesenta (160) horas”. Asl se tiene que los cursos con intensidad

horaria menor a la mencionada anteriormente, seran valorados como Educacian
Informal.

ARTICULO 43° CRITERIOS VALORATIVOS PARA PUNTUAR LA EXPERIENCIA EN
LA PRUEBA DE VALORACION DE ANTECEDENTES. Para la evaluacion de la
experiencia se tendran en cuenta los siguientes criterios:

Nivel Profesicnal:

EXPERIENCIA PROFESIONAL RELACIONADA
NUMERO DE MESES DE SERVICIOS
PUNTAJE MAXIMO
49 meses o mas | 40
De 37 a 48 meses 30
De 25 a 36 meses 20
[ De 13 a 24 meses 10
_|_ Ce1a12 meses 5

El puntaje es acumulable hasta el maximo definido en el articulo 41 del presente acuerdo
para cada nivel,

Cuando se presente experiencia adquirida de manera simultanea, en una o varias

instituciones (tiempos traslapados); el tiempo de experiencia se contabilizara por una
sola vez,

Cuando las certificaciones indiquen una jornada laboral inferior a ocho (8) horas diarias,

el tiempo de experiencia se establecera sumando las horas trabajadas y dividiendo el
resultado por ocho (8),

PARAGRAFO: El resultado final de |a prueba de Valoracidn de Antecedentes debera ser
ponderado de acuerdo con lo establecido en el articulo 29° del presente Acuerdo.”

1
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Para revisar la totalidad de los folios por usted aportados en el factor de educacién y
experiencia en la etapa de inscripcién, con las correspondientes observaciones producto
de la ejecucion de la etapa de Valoracion de Antecedentes, puede remitirse a SIMO,
haciendo uso de su usuario y clave personal. Encontrara por tanto la explicacion del
porque se otorgo el puntaje, teniendo como referencia los lineamientos descritos en el
Acuerdo No. 20161000001276 y el Acuerde Modificatorio No, 20181000001248.

Fundamentados en los procedimientos de valoracion anteriormente sefialados. se niegan
las solicitudes presentadas por parte del aspirante y se mantiene la puntuacion
inicialmente publicada en |a elapa de valoracion de antecedentes,

Viil.  RESULTADOS DE LA PRUEBA DE VALORACION DE ANTECEDENTES.

A continuacion se resumen los resultados por usted obtenidos en esta prueba:

I CRITERIO PUNTAJE |
EDUCACION FORMAL 0.00
EDUCACION PARA EL TRABAJO Y EL 6.00 1
DESARROLLO HUMANO !
EDUCACION INFORMAL 2.00
EXPERIENCIA  PROFESIONAL O
PROFESIONAL RELACIONADA (NIVEL 0.00
PROFESIONAL)

PUNTAJE PRUEBA DE VALORACION —
DE ANTECEDENTES: :

Acorde a lo anotado en precedencia, la Fundacién Universitaria del Area Andina
resuelve:;

1. Negar las solicitudes presentadas por el aspirante en la reclamacion.

2. Mantener la puntuacién inicialmente publicada de 2.00 en la prueba de
Valoracion de Antecedentes

12
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3. Comunicar al aspirante de la presente respuesta a través de la plataforma
SIMO.

4. Conforme al articulo 45 del Acuerdo rector, contra |a decision que resuelve [a
reclamacion presentada, NO PROCEDE NINGUN RECURSO.

Cordialmente,

ALEJANDRO UMANA BOISARD
Gerente de Proyecto

Fundaciéon Universitaria del Area &ndina

13
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s REPUBLICA DE COLOMBIA
%-%); WINISTERIO DE SALUD Y PROTECCION SOCIAL
IDENTIFICACION UNICA DEL
TALENTO HUMANG EN SALUD Ragistro Mo,

Liberad y Ovcen 11 4£822/2008

Profesion u Ocupacion

+ FIRMA

FIRMA
MINISTRO DE SALUD Y PROTECCION SOCIAL O SU DELEGADO

| AR

ESTA TARJETA ES DOCUMENTO PUBLICC Y SE EXPIDE DE
CONFORMIDAD COM LA LEY Mo, 1164 DEL 2 DE OCTUBRE DE 2007.
51 ESTA TARJETA ES ENCONTRADA, FAVOR DEVOLVEALA
AL MINISTERIO DE LA PROTECCION SOCIAL.

CON BASE EN LOS DECHRETOS 1465 DE 1932 Y 4107 DE 2011, QUE
SENALAN LAS FUNCIONES DEL CREADO MINISTERIO DE SALUD
Y PROTECCION SOCIAL, LEY 1444 DE 2011.
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